---

<sup>67</sup> “Sicut Judaeis non debet esse licentia, ultra quam permissum est lege in synagogis suis praesumere, ita in eis, quae concessa sunt, nullum debent praesudicium sustinere. Nos ergo, cum in sua magis velint duritia permanere, quam prophetarum verba arcana cognoscere atque Christianae fidei et salutis notitiam habere, quia tamen defensionem et auxilium nostrum postulant, ex Christianae pietatis mansuetudine praedecessorum nostrorum felicitis memoriae Callisti et Eugenii Romanorum pontificum vestigiis inhaerentes, ipsorum petitiones admittimus eisque protectionis nostrae clypeum indulgemus. Statuimus enim, ut nullus Christianus invitos vel nolentes eos ad baptismum venire compellat, sed, si eorum quilibet ad Christianos fidei causa confugerit, postquam voluntas ejus fuerit patefacta, Christianus absque calumnia efficiatur. Veram quippe Christianitatis fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus, sed invitus cognoscitur pervenire. Nullus etiam Christianus eorum quemlibet sine iudicio potestatis terrenaе vulnerare vel occidere vel suas eis pecunias auferre praesumat aut bonas, quas hactenus in ea, quam prius habitabant regione habuerunt, consuetudines immutare. Praesertim in festivitatibus suarum celebratione quisquam fustibus vel lapidibus eos nullatenus perturbet nec aliquis ab eis coacta servitia exigat, nisi ea, quae ipsi praefato tempore facere consueverunt. Ad haec, malorum hominum pravitate et nequitiae obviantes, decernimus, ut nemo coemeterium Judaeorum mutilare vel invidare audeat, sive obtentu pecuniae corpora humana effodere. Si quis autem, hujus decreti tenore agnito, quod absit, temere contraire praesumpserit, honoris et officii sui periculum patiat, aut excommunicationis sententia plectatur, nisi praesumptionem suam digna satisfactione correxerit.” Mansi, Joannes Dominicus. *Sacrorum consiliorum nova, et amplissima collectio* 22 (Venetiis: Antonium Zatta, 1776), cols. 355f.

<sup>68</sup> *The Theodosian Code* 16.8.25

“. . . they wish more to endure to the end in their hardness, than to recognize the secret language of the prophets.” The text forbids the commission of several atrocities against the Jews, which obviously indicates that such crimes were occurring: punishing a Jew or taking away his property without the approval of secular authorities, forcibly baptizing Jews, disrupting their religious festivals, taking them into slavery, or desecrating their cemeteries to obtain extortion payments. The complexities of the papal attitude toward the Jews is demonstrated clearly by the punishment proscribed for Christians who disobeyed the order. After listing all the indignities and violent acts perpetrated against the Jews, the punishment for committing such acts is expulsion from the Christian community, certainly a serious punishment, but one that could easily be corrected with a mere apology.